Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от “___”___________2017 г.						                 №____

О создании Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности перевозок, повышения качества обслуживания пассажиров, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Карымский район», постановляю:
          1. Создать Комиссию по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район».
           2. Утвердить Положение о Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район». (Приложение 1).
3. Утвердить состав Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район». (Приложение 2).
4. Настоящее постановление опубликовать  в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» Павлова О.А.

Врио главы муниципального
района «Карымский район»                                               А.С. Сидельников

Исп. Козырь Т.И.
Согласовано
         Сидорова О.А.
         Забелина Т.В.
         Платонова О.В.

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района «Карымский район»
от «___»___________2017г. №______

Положение о Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район» (далее - Комиссия) создана для оценки соответствия маршрута требованиям безопасности дорожного движения в целях решения вопросов, связанных с установлением, изменением и отменой маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район», и является совещательным органом при администрации муниципального района «Карымский  район».
        1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Забайкальского края, нормативными актами органа местного самоуправления, а также настоящим Положением.
         1.3. Взаимодействие с федеральными органами, исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Карымский район» и организациями, осуществляется в установленном действующим законодательством порядке.

2. Основные задачи Комиссии

          2.1. Оценка технико-эксплуатационного состояния и уровня содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений, входящих в состав маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район» (далее - маршрут), на предмет обеспечения безопасного осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам на территории муниципального района «Карымский район» (далее - регулярные перевозки).
          2.2. Выработка мер и рекомендаций по повышению уровня безопасности дорожного движения и устранению факторов, способствующих возникновению дорожно-транспортных происшествий при осуществлении регулярных перевозок по причине неудовлетворительных дорожных условий.

3. Функции Комиссии

         3.1.  Комиссия проводит визуальное обследование маршрутов на предмет оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, паромных переправ, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения.
        3.2. Выявляет причины и условия, способствующие совершению дорожно-транспортных происшествий при осуществлении регулярных перевозок.
        3.3. Готовит по результатам обследования акты (заключения) о соответствии обследованного маршрута требованиям обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Права Комиссии

        Комиссия для решения поставленной задачи и осуществления возложенных на нее функций имеет право:
         4.1. Запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для проведения обследования маршрутов от:
        - органов местного самоуправления городских (сельских) поселений;
        - автотранспортных предприятий всех форм собственности, осуществляющих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров на маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального района «Карымский район»;
        - организаций, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием, реконструкцией, ремонтом автомобильных дорог, а также расположенных на маршрутах пассажирских перевозок искусственных сооружений, железнодорожных переездов, технических средств организации дорожного движения, установкой и эксплуатацией в непосредственной близости от автомобильных дорог общего пользования рекламных и иных сооружений, способных повлиять на безопасность перевозок пассажиров автомобильным транспортом;
         - отделения  ОГИБДД ОМВД России по Карымскому району.
        4.2. Привлекать к обследованию маршрутов должностных лиц владельцев объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, подрядчиков, осуществляющих работы по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции автомобильных дорог, улиц и искусственных сооружений, представителей органов местного самоуправления городских (сельских) поселений,  а также перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки на обследуемых маршрутах.
         4.3. Приглашать на свои заседания должностных лиц перечисленных в пункте 4.2. данного раздела.
        4.4. Вносить предложения по изменению состава Комиссии.
        4.5. Вносить предложения в соответствующие организации по устранению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог.
        4.6. Давать заключения о возможности открытия новых, изменения, закрытия и эксплуатации действующих маршрутов.

5. Права и обязанности членов Комиссии

        5.1. Члены Комиссии:
        - лично участвуют в заседаниях Комиссии;
        - выполняют поручения Комиссии;
        - соблюдают установленные Комиссией ограничения на разглашение информации о ходе заседаний;
        - подписывают заключения Комиссии, а при несогласии с принятым решением готовят мотивированное особое мнение, которое приобщается к заключению Комиссии;
        - участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых Комиссией, вносят предложения и высказывания по любому вопросу, рассматриваемому Комиссией;
        - задают вопросы лицам, приглашенным на заседания Комиссии;
        - не позднее двух рабочих дней со дня проведения заседания готовят рекомендации с предполагаемыми сроками устранения выявленных недостатков, отраженных в заключении Комиссии, которые направляют секретарю Комиссии.

6. Организация деятельности Комиссии

       6.1. Работа Комиссии осуществляется посредством заседаний.
       6.2. Заседания Комиссии проводятся при необходимости оценки соответствия маршрута требованиям безопасности дорожного движения в целях установления, изменения или отмены маршрутов.
       6.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
       6.4. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:
       - руководит работой Комиссии, устанавливает сроки и порядок проведения обследований;
       - подписывает акты Комиссии и другие документы, связанные с деятельностью Комиссии;
       6.5. Во время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
       6.6. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:
       - осуществляет сбор информации и подготовку документов и материалов, необходимых для работы Комиссии;
      - уведомляет членов Комиссии о месте, дате, времени проведения обследования;
      - осуществляет сбор предложений членов Комиссии по результатам проведенного обследования;
      - оформляет акт (заключение) Комиссии и обеспечивает подписание его членами Комиссии;
      - осуществляет рассылку актов (заключений) в заинтересованные организации;
      - выполняет поручения председателя Комиссии, его заместителя;
      6.7. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее 2/3 ее членов.
      6.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании.
      6.9. Каждый член Комиссии при голосовании имеет один голос, при равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
      6.10. Решение Комиссии оформляется в виде акта (заключения), которое подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.
      6.11. К работе Комиссии в каждом конкретном случае по решению председателя Комиссии привлекаются также представители иных заинтересованных организаций, не вошедшие в состав Комиссии, в том числе представители перевозчика.

    7. Оформление результатов обследования

      7.1. По результатам обследования маршрута Комиссией принимается решение, которое оформляется в виде акта (заключения) обследования маршрута (Прилагается).
      7.2. В составленном акте (заключении) обследования маршрута Комиссией делается заключение о возможности (невозможности) открытия маршрута регулярных перевозок.
      7.3. Оформление акта обследования осуществляется в течение пяти рабочих дней с даты окончания обследования маршрута.
      7.4. Копии акта (заключения) направляются:
     - в организации, представленные в Комиссии;
     - в дорожно-эксплуатационные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды и т.д.

                                                                              Приложение
                                                                 к Положению о Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров
и багажа наземным автомобильным транспортом
общего пользования на территории
муниципального района «Карымский район»

АКТ (ЗАКЛЮЧЕНИЕ)
обследования маршрута

 _______________________________________________________________________

маршрута ______________________________________________________________
(наименование маршрута)

 обслуживаемого _______________________________________________________
                                                     (наименование обслуживающего лица)

 от "__" ___________ 20__ г.

Комиссия в составе: _______________________________________________________
                                              (должность, фамилия, имя и отчество председателя и членов комиссии)

 _______________________________________________________________________________________,

действующая на основании ________________________________________________
                                                                             (номер и дата акта утвердившего состав Комиссии)

провела обследование маршрута ___________________________________________

 Выявленные   в   результате   обследования   недостатки   в  состоянии, оборудовании   и   содержании   автомобильных  дорог,  улиц, искусственных сооружений и т.д., угрожающие безопасности движения, представлены в таблице (прилагается к акту).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ: маршрут соответствует (не соответствует) требованиям безопасности движения.

Особые мнения членов Комиссии: __________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель Комиссии  ___________        ____________________
                                                                   (подпись)                                  (Ф.И.О.)
Члены Комиссии                 ___________        ____________________
                                                                   (подпись)                                  (Ф.И.О.)

 Таблица к акту обследования маршрута

	№ п/п

	Местонахождение участка (км,
  номер дома)

	Выявленные недостатки
	Необходимые мероприятия и
перечень
работ

	Срок
исполнения

	Ответственный исполнитель

	Результаты(для контроля)

	                                                                           Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района «Карымский район»
от «___»___________2017г. №______

Состав
Комиссии по обследованию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Карымский район»
Председатель комиссии:
   О.А. Павлов – первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Карымский район»;
   Заместитель председателя комиссии:
   О.А. Сидорова – начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района «Карымский район»;
   Секретарь комиссии:
   Т.И. Козырь – главный специалист отдела экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района «Карымский район»;
  Члены комиссии:
С.В. Рязанцев – помощник руководителя администрации муниципального района «Карымский район»;
И.П. Селин – начальник ОГИБДД ОМВД России по Карымскому району (по согласованию);
Т.Б. Цырендоржиев – старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Карымскому району (по согласованию);
Представитель  ГКУ «Служба единого заказчика» Забайкальского края (по согласованию).